
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2014

GAPRE/HEMOPA, de 29 de julho de 2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 07/08/2014, quanto à concessão de 
adicional de Risco de Vida ao servidor SALVIANO BORGES DOS 
SANTOS, matrícula n. 5892544/2, lotado na GEMAN.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
PORTARIA N° 468/2014 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 05 

DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741379

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório; 
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, das 
servidoras abaixo indicadas, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

NOME CARGO DATA ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO PROCESSO

Camila de Britto Pará de 
Aragão Biomédica 01/12/2010 97,03 (Bom) 2014/356691

Katiuscia Batista de Sousa Técnica de 
enfermagem       05/04/2010       96,83 (Bom)      2014/356722

Núbia Caroline Costa de 
Almeida Biomédica       16/11/2010       96,23 (Bom)      2014/356748

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de setembro de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

PORTARIA Nº 471/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
08 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741381
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o relatório fi nal da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2012/67925, que apurou eventuais 
infrações cometidas pelo servidor Joaquim Araújo Henriques, 
instaurado através da PORTARIA Nº 175/AJUR/GABINETE/
HEMOPA de 25 de abril de 2014, devidamente publicada no DOE 
nº 32.632 de 30/04/2014;
Considerando, ainda, a conclusão da comissão supracitada que 
opinou pelo arquivamento dos autos do processo nº 2012/67925, 
tendo em vista que o servidor em momento algum se eximiu de 
sua responsabilidade tendo assumido o pagamento pelo conserto 
do veículo, comprovado in loco pelo Presidente da Comissão do 
PAD, não gerando nenhum prejuízo ao Estado tendo em vista 
que após o reparo, o veículo teve seu valor de venda restaurado. 
Não confi gurou-se, no caso, descumprimento ao Procedimento 
Operacional Padrão da Fundação HEMOPA.
RESOLVE:
I – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 175/AJUR/
GABINETE/HEMOPA de 25 de abril de 2014, devidamente 
publicada no DOE nº 32.632 de 30/04/2014;
II – Determinar a Coordenação de Processo Administrativo 
Disciplinar – COPAD desta Fundação HEMOPA, que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 728111 EM 12/08/2014, DA 
PORTARIA Nº 377/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 05 

DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741386

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 728111 EM 12/08/2014, DA  
ONDE SE LÊ: 

NILVETE SMITH NUNES GECAD AG. 
ADMINISTRATIVO 04/07/2014

 
LEIA-SE: 

NILVETE SMITH NUNES GECAD ASSISTENTE 
SOCIAL 04/07/2014

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de setembro de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741594

PORTARIA: 483/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. Art. Prat.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
541882421/GILSON RODRIGUES CARVALHO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
555894101/MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 
17/09/2014
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
541882511/PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
571752811/WALTER CUNHA BARATA JUNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739137

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 10/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 
06 (seis) meses.
Contrato: 155
Exercício: 2012
Contratado: MAQUET CARDIOPULMONARY DO BRASIL IND. E 
COM.S.A.
Endereço: R Nazzareno Donnini, Bairro: Jardim Monte Kemel, 67
CEP. 05634-140 - São Paulo/SP
Email: cesar.augusto@crlicitar.com.br
Telefone: 1126087422 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741444

Contrato: 89
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) Compressor Semi-hermético, para 
refrigeração de ar, aplicável em conjuntos de resfriadores de 
líquido com condensação a ar (Chillers), que compõe parte do 
sistema de climatização da FHCGV.
Valor Total: 23.738,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 30/08/2015
Inexigibilidade: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual

Contratado: RR. OFICINA COSTA LTDA
Endereço: Tv Curuzu, 1207
CEP. 66085-431 - Belém/PAEmail: rrcosta@rrrefrigeracao.com.br
Telefone: 9132282316 Fax: 9132463913 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741464

Contrato: 88
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do medicamento Alprostadil para atender a 
necessidade, por 06 meses, das Unidades de Terapia Intensiva 
Neonatal e Pediátrica da FHCGV.
Valor Total: 67.200,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: VULTI FARMA – FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Índico, 857
CEP. 09750-601 - São Bernardo do Campo/SPComplemento: 
FLUKKA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME
Email: vendas@fl ukka.com.br, felipe@fl ukka.com.br
Telefone: 1141219849 Fax: 1123551776 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741501

PORTARIA N°. 1606/2014 
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2011 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Processo nº. 2014/403722.    
Interromper, a partir de 04.09.2014, a Licença para tratar de 
interesse particular da servidora Michele Gabriela Barbosa 
Pimentel matrícula nº. 54188092/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças, concedida através da PORTARIA Nº. 2279/2013 de 26 
de dezembro de 2013, publicada no DOE n.º 32.553, no dia 02 
de janeiro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04 de setembro 
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741504

PORTARIA N.° 1618/2014 - SEAS, 05
 DE SETEMBRO DE 2014.

Nome: MARIA DAS GRAÇAS DO ROSÁRIO BRAGA
Matrícula: 652741/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/10/14 a 30/11/14  Triênio: 01/04/2010 a 
31/03/2013.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741506

PORTARIA N.° 1600/2014 
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2011, publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Processo n.° 2014/ 404335
RELOTAR o servidor Adiel Fernandes de Luna, matrícula n.º 
5909914/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
do CREAS Regional de Soure – Marajó/DAS , para  Coordenadoria 
de Proteção Social Especial de Média Complexidade/DAS  , a 
contar de 07/08/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04 de setembro   
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social


